
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 706

Data 23/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI ELISOCCORSO SANITARIO DELLA REGIONE ABRUZZO.
DETERMINAZIONI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Servizio di elisoccorso sanitario della Regione Abruzzo. Determinazioni.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
• con Decreto del Commissario ad Acta della Regione Abruzzo n.108 del 20.12.2013 è stato conferito
all’ASL di Pescara l’incarico per lo svolgimento dei compiti di stazione appaltante per l’espletamento
della procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio di elisoccorso del Servizio
Sanitario Regionale della Regione Abruzzo;
• con Decreto del Commissario ad Acta della Regione Abruzzo n.4 del 27.01.2015 avente ad oggetto
“Riorganizzazione del Servizio di elisoccorso della Regione Abruzzo” la ASL di Pescara, già stazione
appaltante, è stata individuata quale struttura responsabile degli oneri derivanti dal contratto di
affidamento del servizio di elisoccorso e della gestione di tutte le attività amministrative ad esso
connesse;
• con Delibera del Direttore Generale della Asl Pescara n.606/2016 è stata approvata l’aggiudicazione
provvisoria e, per l’effetto, è stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta Inaer Aviation Italia Spa,
l’appalto indetto con Delibera n. 911/2015, come rettificata con Determina Dirigenziale n. 144 del
24.2.2016, mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio medico con elicotteri per
operazioni di emergenza (HEMS), eliambulanza (HAA), ricerca e soccorso in montagna (HSAR), per
la Regione Abruzzo (CIG 6383974DFD);

preso atto che l’aggiudicatario ha mutato la denominazione sociale prima in Babcock Mission Critical
Services Italia S.p.a., con effetto dal lº marzo 2017 e, successivamente, in Avincis Aviation Italia Spa
con decorrenza dal 01.03.2023;

considerato che con PEC prot.0064519/24 del 16.02.2024, allegata quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, il Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo ha
comunicato che:
• con DGR 87/2018, di seguito rettificata con DGR 420/2018 e con DGR 638/2011, sono state
istituite n.2 Commissioni Interaziendali di Valutazione (di seguito CIV), una per le AA.SS.LL. di
Lanciano-Vasto-Chieti e Pescara e l’altra per le AA.SS.LL. di Teramo e Avezzano-Sulmona-Aquila,
incaricate di valutare l’idoneità al servizio di elisoccorso della componente sanitaria – medico e
infermieri – dell’equipaggio;
• dovendo essere un membro della commissione per la valutazione delle skills aeronautiche un
tecnico (Technical Crew Member o Hems Crew Member, di seguito TCM/HCM) dotato di
certificazione sugli aeromobili forniti dalla Regione Abruzzo, il medesimo dovrà essere
necessariamente una professionalità interna alla suddetta Avincis Aviation Italia Spa, società
affidataria del servizio medico con elicotteri per operazioni di emergenza (HEMS), eliambulanza
(HAA), ricerca e soccorso in montagna (HSAR), per la Regione Abruzzo;
• può utilizzarsi l’art.106, comma 1 lettera b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. (applicabile “ratione
temporis”), trattandosi di prestazioni supplementari al contratto principale per le quali la Regione
Abruzzo rifonderà gli oneri dovuti mediante l’ordinario atto di impegno e versamento all’ASL di
Pescara del contributo annuale dell’80% degli oneri presunti per il servizio di elisoccorso da
effettuarsi nel corso dell’anno 2024;

dato atto che:
 è stata richiesto alla società Avincis Aviation Italia Spa, mediante piattaforma telematica, apposito
preventivo di spesa per l’effettuazione di n.2 selezioni di quattro date ognuna per lo svolgimento delle
prove suddette;
 il summenzionato operatore economico ha formulato la propria migliore offerta per lo svolgimento
delle prove suddette per un importo complessivo di € 14.000,00 + IVA comprensivo di:



- fornitura di tecnico qualificato elicotterista TCM/HCM oltre che istruttore;
- vitto;
– alloggio;
– spese di trasferta;

vista la nota PEC prot.0064519/24 del 16.02.2024 del Direttore del Dipartimento Sanità della
Regione Abruzzo;

visto l’art.106, comma 1 lettera b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di affidare alla società Avincis Aviation Italia Spa, ai sensi e per gli effetti dell’art.106, comma 1
lettera b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. (applicabile “ratione temporis”) e su richiesta, con PEC prot. n.
0064519/24 del 16.02.2024, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del
Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, la “Fornitura di tecnico valutatore per n.8
giornate di formazione e valutazione personale AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per le attività di
elisoccorso della base operativa di L’Aquila e Pescara” al complessivo prezzo di € 14.000,00 + IVA
(cig B0E214632D);

2) di dare atto che le predette attività saranno disciplinate dall’offerta della Ditta, agli atti d’ufficio;

3) di imputare la spesa complessiva pari ad € 17.080,00 IVA compresa sulla pertinente voce di conto
dell’esercizio 2024;

4) di dare mandato al DPO, relativamente al predetto servizio, di predisporre la documentazione
inerente gli accorgimenti necessari al rispetto della cosiddetta “normativa sulla privacy”;

5) di dare atto che la Regione Abruzzo rifonderà gli oneri dovuti per il presente affidamento
mediante l’ordinario atto di impegno e versamento all’ASL di Pescara del contributo annuale
dell’80% degli oneri presunti per il servizio di elisoccorso da effettuarsi nel corso dell’anno 2024;

6) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:
- al Dott. A.Soldano (DEC);



- al Dott. G.Bianchi (DEC) gbianchi@asl1abruzzo.it
- all’Ing. A.Busich - Responsabile f.f. UOSD Ufficio Prevenzione e Protezione per la Sicurezza
Interna (UPPSI);
- al Dott. G.Modesti (DPO);
- al Dott. C. D’Amario, Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo,
claudio.damario@regione.abruzzo.it
- al Dipartimento Sanità (Servizio Programmazione Socio-Sanitaria - Ufficio Programmazione
Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria) della Regione Abruzzo - Dott. L.Pingiotti
dpf020@pec.regione.abruzzo.it lorenzo.pingiotti@regione.abruzzo.it
- a GEDA Spa (supporto dell’attuale RUP elisoccorso) geda-fi@legalmail.it

7) di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo;

8) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi del D.
Lgs.33/2013 es.m.i...

mailto:gbianchi@asl1abruzzo.it
mailto:claudio.damario@regione.abruzzo.it
mailto:dpf020@pec.regione.abruzzo.it
mailto:lorenzo.pingiotti@regione.abruzzo.it
mailto:geda-fi@legalmail.it




Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0702011107

Anno 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 706 del 23/04/2024 ad oggetto:

SERVIZIO DI ELISOCCORSO SANITARIO DELLA REGIONE ABRUZZO. DETERMINAZIONI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 23/4/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): SI

Il Funzionario Incaricato


